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ABSTRAKT

Tématem této diplomové práce je spotřebitelské chování návštěvníků esportových akcí.

V teoretické části jsou vymezeny důležité pojmy k pochopení tohoto tématu. Praktická část

zkoumá návštěvníky, sledující a fanoušky esportu v rámci dotazníkového šetření. Pohled

hráčů na českou scénu a hraní obecně je zasazen do individuálních rozhovorů. Z poznatků

v teoretické a praktické části je vytvořen projekt LOBBY – TOUCH THE FUTURE.

Klíčová slova: LOBBY, esport, spotřebitelské chování, hraní her, event, spotřebitel

ABSTRACT

The topic of this diploma thesis is the consumer behavior of visitors to esport events. The

theoretical part defines important concepts of this topic. The practical part examines visitors,

watchers and fans of sports in a questionnaire survey. The view of players on the Czech

scene and playing in general is embedded in individual conversations. The LOBBY -

TOUCH THE FUTURE project is created from the knowledge in the theoretical and practi-

cal part.
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ÚVOD

Tématem této diplomové práce je Spotřebitelské chování návštěvníků esportových akcí.

Toto téma bylo z toho důvodu, jelikož je autorovi velmi blízké. Sám hraje velmi často počí-

tačové hry a v době psaní této práce vedl esportový projekt LOBBY v rámci předmětu

KOMAG.

Elektronický sport, zkráceně esport, je fenomén této doby. Nasvědčují tomu čísla v počtech

hráčů, množství sledujících diváků nebo výše investic do tohoto odvětví, díky čemu může

vděčit zejména digitalizaci a také současné situaci ve světě, která tomuto sportu, vytváří

ideální podmínky v rámci onlinu.

Jako základ této diplomové práce poslouží teoretické poznatky, které se pojí s pořádáním

esportového eventu. Na začátku jsou definovány počítačové hry, jejich historie, vývoj a roz-

dělení. Následovat bude vymezení pojmu esport a jeho přechod z klasického gamingu s his-

torickým vývojem až do současnosti. V další části teoretické práce bude přiblížen spotřebitel

se zaměřením na herní svět a taky zde bude definován event, který hraje důležitou roli v pod-

kladech k projektové části.

Praktická část bude složena z kvantitativního výzkumu v podobě dotazníkového šetření

mezi gamingovou komunitou a taky ve formě individuálních rozhovorů mezi hráči počíta-

čových her. Tyto poznatky budou použiti k zodpovězení výzkumných otázek.

Z těchto odpovědí a taky údajů, které má autor dostupné z pořádání herního projektu bude

vytvořena projektová část, která se bude snažit reflektovat aktuální situaci na české herní

scéně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POČÍTAČOVÉ HRY

Hry provází lidstvo po celá staletí a jejich široké zastoupení nalezneme ve všech společnos-

tech a kulturách. Pro lidskou bytost je naprosto přirozené, že si díky své fantazii vytvoří jisté

„alter ego“, díky kterému si hraje na někoho jiného. Dříve to byly například postavy z filmů,

knih nebo nejrůznějších bájí. Toto všechno však naprosto změnil nástup počítačových her a

konkrétně žánru RPG (role playing games) neboli hry na hrdiny, kde se lidé mohli ponořit

do virtuálního světa a prožít tak neuvěřitelné příběhy svých herních postav, které je možné

interagovat, rozvíjet a posunovat dál v příběhové linii.

Samotné počítačové hry není úplně jednoduché definovat, protože jejich zastoupení je velmi

různorodé. Termín počítačová hra však můžeme formulovat jako hru, kterou hrajeme s po-

mocí počítače a měla by primárně sloužit k zábavě, uvolnění nebo vzdělání.

1.1 Historie počítačových her

Počítačové hry se začaly objevovat zhruba ve druhé polovině 20. století. Zpočátku se jednalo

o prezentace tehdejších odborníků na výpočetní techniku, kteří se snažili ukázat veřejnosti,

co vlastně ty obrovské počítače, které v té době zabíraly celé místnosti dokážou. Tyto jed-

noduché hry v tomto období ještě neměly za cíl tvořit zábavu a požitek, jako je tomu dnes.

(Bendová, 2019, s.9)

Vývoj počítačových her byl v této fázi na úplném začátku. Dalšímu posunu nepřidával ani

fakt, že technologie a informace v tomto oboru nebyly tak jednoduše dostupné, jako je tomu

dnes. Proto se dalším rozvojem zabývali převážně lidé na univerzitách nebo zaměstnanci

technologických firem, kteří se programování her věnovali ve svém volném čase.
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1.2 Dělení počítačových her

Zastoupení počítačových her je opravdu široké, a proto je důležité si je alespoň částečně

rozdělit. Basler a Mrázek (2018, s.22-23) je ve své knize dělí podle následujících kritérií:

Počet hráčů – můžeme považovat za základní rozdělení počítačových her, které udává kolik

hráčů danou hru může hrát. V tomto případě se můžeme setkat s hrami pro jednoho hráče

neboli singleplayer hry a pro více hráčů tzv. multiplayer hry.

• Singleplayer – jsou hry nebo herní módy, které ovládá pouze jeden hráč. Jeho sou-

peře, spoluhráče nebo další objekty ve hře, které nejsou ovládané hráčem, řídí umělá

inteligence. U těchto her se můžeme setkat s propracovanější dějovou linií, rozmani-

tějším růstem postav, příběhem, emocemi nebo uměleckými prvky. Důkazem stále

obrovské popularity tohoto herního formátu mohou být například prodeje hry Cyber-

punk 2077, která byla vydána 10. prosince 2020 a za deset dní bylo prodáno více než

13 milionů kopií. (Srp, 2020)

• Multiplayer – jsou hry a herní režimy, které může hrát dva a více hráčů současně.

Tyto hry je možné hrát na jednom zařízení s rozdělenou obrazovkou, jako např. FIFA

nebo NHL. Další možností, jak hrát multiplayerové hry, je za pomocí LAN (Local

Area Network), což je lokální síť, která umožňuje hráčům vzájemně se na sebe na-

pojit v jedné síti. Tato varianta se využívala zejména dříve, kdy doma všichni ještě

neměli kvalitní internetové připojení a lidé se scházeli v hernách, domácnostech nebo

garážích, kde se pořádali tzv. LANpárty.

Největšího rozmachu se však těší online multiplayerové hry, které se hrají přes herní

servery. Díky internetu tak můžete hrát s kamarádem stejnou hru v reálném čase, i

když žije na druhé straně zeměkoule. Rostoucí oblibě online multiplayer her, po-

mohla i karanténa v době koronavirové pandemie, kdy lidé nemohli nikam chodit a

chtěli se socializovat alespoň pomocí her, čemuž nasvědčují i čísla v počtech hráčů.

Například hru Counter-Strike:Global Offensice od společnosti Valve hrálo 17. dubna

2020 ve stejný čas více než 1,3 milionu hráčů. (Bludský, 2020)
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Přístup k síti – rozlišujeme hry, ke kterým je nutný přístup k síti, tedy online hry a offline

hry, pro které přístup k síti není nutný.

Platební model – je dalším velmi důležitým faktorem, podle kterého je možné hry rozčlenit.

• Premium hry – jedná se o hry, které si jednou zaplatíme, např. zakoupením fyzické

nebo digitální kopie a následně ji můžeme hrát bez dalších poplatků.

• Freeware hry – typ her, které jsou volně ke stažení zcela zdarma, ale můžeme se u

nich však setkat s nepříjemnou a často se vyskytující reklamou. Typické pro mobilní

hry.

• Freemium hry – jsou hry, u kterých se za samotné stažení neplatí, ale je zde částečně

zamčený další obsah ve hře, který si můžeme doplatit. Tato strategie je velmi oblí-

bená zejména u online her, které jsou nabízeny hráčům zdarma a jejich vydavatelé

pak vydělávají na dalších poplatcích.

V rámci bezplatných her je aktuálním trendem pojem free to play, což jsou hry, za

které se neplatí, ale jsou v nich tzv. mikrotransakce, za které si hráči mohou danou

hru vylepšovat např. zakoupením skinů, které mění vzhled zbraní, nebo herních po-

stav, na čemž profitují vydavatelské společnosti. Hodnota těchto skinů je mnohdy

obrovská, a to nejen sběratelsky, ale i finančně. Ve hře Counter-Strike:Global offen-

sive se nejdražší skin prodal za $150,000, což je v přepočtu 3,2 milionu korun.

• Periodické poplatky ve hrách – v tomto případě si hráč zaplatí poplatek nebo člen-

ství a na určitou dobu pak může využívat danou hru i její výhody. Po uplynutí smlu-

vené doby si musí toto členství opět prodloužit.
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Herní žánry – pro tuto práci jsou stěžejní čtyři herní žánry a to konkrétně: střílečky, rpg,


[…]


přiblížila.

Sociální sítě

Hrají v tomto směru opět podstatnou roli a je důležité zde udržovat komunikaci po celý rok.

Kromě tvorby obsahu, zábavy a informací, se tyto sítě před eventem zaměří na jeho propa-

gaci. Tato reklama by zahrnovala komentátory eventu, finálové týmy, doprovodný program

apod.

Public relations

Jak uvádí (Scott, 2017) lidé chtějí v rámci PR autentičnost, zapojení místo obyčejné propa-

gandy. Blogy, online videa apod. umožňují organizátorům přímo komunikovat s fanoušky

čímž si je mohou získat. A hlavně nesmíme zapomenout, že nás lidé budou vnímat podle

toho co budeme mezi ně publikovat.

PR tedy není pouze nějaká reklama, ale důležitá část komunikační strategie. V tomto případě

bude opět navázaná mediální spolupráce s weby Playzone.cz a Grunex.com, které nám

v mnoha ohledech vycházejí vstříc. Stěžejní zde bude tisková zpráva o celé akci, kterou si

zde přečte silná základna fanoušků.
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Guerilla marketing

Bude ve formě menší soutěže s jedním z partnerů a půjde o vyrobení postavy, jak je uvedeno

na obrázku, do které lidé vloží svoji hlavu a vyfotí se. Tuto fotku pak nahrají na sociální sítě,

kde nás budou muset označit. Tyto dřevěné postavy budou rozmístěny po Zlíně zhruba měsíc

před akcí na frekventovaných místech jako je právě OC Zlaté jablko, náměstí nebo zlínský

park.

Obrázek 26 – Návrh soutěže

Dále bude v rámci propagace projektu využito převleků za herní postavy tzv. cosplay ve

kterých budou pořadatelé roznášet týden před akcí letáčky o chystané akci po městě Zlín.

9.6.1 Časový harmonogram

Tento plán je v přehledné tabulce, aby bylo možné si jednotlivé načasování pro činnosti po-

psané výše jednoduše představit.
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Obrázek 27 – Návrh komunikace

9.6.2 Rozpočet

Finanční rozpočet pro tento projekt vychází z nákladů, které byly vynaloženy v předešlých

letech, a taky z údajů, které byly veřejně dostupné k nalezení.

Obrázek 28 – Návrh rozopočtu
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Je třeba poukázat i na fakt, že všechny výdaje se hradí z financí, které se podaří lidem zapo-

jených do projektu sehnat. Celkově by bylo nutné zajistit minimálně 115 000 Kč, nesmíme

však opomenout, že výše prizepoolu se dá poskládat např. v poukazech a produktech od

partnerů, takže tento náklad poté odpadne. Mimo to se dá domluvit i na prostorech, které

mohou být zdarma nebo technika potřebná k natáčení, streamu apod. kterou by bylo možné

zajistit od firmy IS Produkce, která s námi spolupracovala v tomto roce a byli ve všech oh-

ledech velmi vstřícní.

9.6.3 Úspěšnost

Zda byl projekt úspěšný po jeho skončení porovnáme s cíli, které jsme chtěli dosáhnout.

Nějakou základní úspěšnost můžeme sledovat v okolí, kdy nás lidé budou zmiňovat, ozna-

čovat nebo jinak s námi komunikovat o tom, že se jim akce líbila. Mimo to můžeme např,

díky 5 krátkým otázkám u návštěvníků zjistit, jak se jim akce líbí a porovnat výsledky mezi

fanoušky esportu s těmi, kteří se o toto téma aktivně nezajímají.

9.7 Shrnutí projektu LOBBY – TOUCH THE FUTURE

Návrh tohoto eventu vychází zejména z výsledků v praktické části této práce, ale také ze

zkušeností z minulých let. Event byl navrhnut tak, aby dokázal oslovit širokou veřejnost a

zároveň zaručil fanouškům esportu nevšední zážitek. Byl navrhnut koncept projektu, jeho

formát i časová a finanční náročnost, u které můžeme sledovat hodně proměnných, protože

spousta věcí jak finančních, tak produkčních se u studentského projektu dá vyjednat s fir-

mami například za jejich propagaci.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, jaké je spotřebitelské chování návštěvníků a sledu-

jících esportových akcí na který se podařilo odpovědět v rámci výzkumných otázek. Za po-

moci teoretických východisek, které byly popsány v jednotlivých kapitolách této práce byla

nastavena část praktická. Praktická část byla složena ze dvou výzkumů, které byly rozděleny

na dotazníkové šetření a individuální rozhovory.

Z dotazníkového šetření se podařilo díky 768 odpovědím identifikovat návštěvníky a sledu-

jící esportových akcí, mezi které můžeme v nejpočetnější skupině zařadit muže ve věku 14-

21 let. Dále se díky pečlivě připraveným otázkám podařilo zjistit, kolik jsou ochotní zaplatit

za vstup na esportovou akci, jak daleko jsou ochotní na ni jet nebo jaký program by je na

takový event dokázal přilákat.

Účastníci online kvalifikace turnaje Lobby, kterých se výzkumu zúčastnilo 8. V individuál-

ních rozhovorech prozradili, jak dlouho hrají počítačové hry, kde hledají o turnajích infor-

mace, co je pro ně při výběru turnaje důležité nebo jak hodnotí současnou herní scénu.

Z těchto výzkumů se podařilo zodpovědět čtyři předem stanovené výzkumné otázky.

Díky informacím a údajům, které má autor ze zkušeností při vedení esportového projektu

Lobby, byla vytvořena projektová část s názvem LOBBY – TOUH THE FUTURE, která se

bude konat v blízké budoucnosti a bude se snažit propojit širokou veřejnost s herním světem,

který jim bude nadosah tak jak ještě nikdy předtím.

Tato práce autora velmi obohatila v teoretických i praktických poznatcích, které následně

dokáže využít pro vytvoření projektu.
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