Hodnocení vedoucího diplomové práce

Autor práce Bc. Marek Horňák
Název práce Spotřebitelské chování návštěvníků esportových akcí
Obor/forma studia MK PS Rok 2020-2021
Autor posudku Mgr. Eva Gartnerová, PhD.

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 b
2 Nastavení cílů a metod práce 40 c
3 Úroveň teoretické části práce 50 c
4 Úroveň analytické části práce 50 d
5 Úroveň projektové části práce 50 c
6 Splnění cíle práce 60 b
7 Struktura a logika textu 40 b
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 d
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 c
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 d
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,91 C

Na práci lze ocenit (silné stránky):

- velmi aktuální a zajímavé téma, stále v rámci akademického prostředí málo probádané
- identifikace spotřebitelů v teoretické části a propojení se sekundárními výzkumy s generací Y a Z
- práce má reálný dopad na zefektivnění komunikace konkrétního projektu KOMAG (Lobby)
- počet respondentů a distribuce relevantními kanály

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- nadbytečné a ne zcela relevantní vybrané části teoretické práce (např. 1.2 Dělení počítačových her, 1.3.1 Kompetitivní hraní), bylo by vhodné např. nahradit rozšířením kapitol eventového marketingu či spotřebitelského chování přímo v oblasti esportu
- v některých částech chybí citační zdroje (např. 2.1 Vývoj esportu), občasná nepodložená tvrzení a interpretace v teoretické části práce, analytická část nemá uvedené zdroje informací vůbec. Špatně zdrojované grafy a obrázky-
- metodologická část téměř absentuje – chybí kritéria výběru respondentů a stanovení výzkumného vzorku, volba výzkumných metod, distribuce dotazníků...
- chybí přepisy nebo záznam rozhovorů
- projektová část: cíle projektu nenastaveny dle metody SMART, příliš abstraktní, nepodložené nastavení cílových skupin ve Zlatém Jablku, doporučuji promyslet

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

celkovou strategii a stanovit akční plány. Lépe specifikovat vizi a směřování projektu a stanovit měřitelné cíle a KPI projektu.

Otázky k obhajobě:

- V teoretické části práce se věnujete všeobecně organizaci eventů, postrádám ale specifika organizace eventů v rámci esportu? Jak se odlišují od klasických firemních eventů, které popisujete? Jmenujte specifika egamingových událostí, uveďte konkrétní akce v ČR i v zahraničí?

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne 4. 5. 2021

Podpis: